
Občanské právo hmotné III 
jaro 2008 

 
JUDr. Pavel Koukal 

 
Povinná literatura pro semináře: 
● Občanský zákoník, Obchodní zákoník, Občanský soudní řád, Listina základních práv a svobod  
● Materiály pro komparaci s římským právem (např. Kincl-Skřejpek – Urfus: Římské právo, Milan Bartošek: 
Dějiny římského práva) 
 
1) Úvodní seminář 
4. 3. 
 
2) Závazky: pojem, druhy závazků, typové závazky 
11. 3. 
judikatura: 
Vymahatelnost výhry na hracím automatu (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 3 Cdon 
1396/96) 
Určení oprávněné osoby ve smlouvě ve prospěch třetího (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. 
zn. 22 Cdo 2643/99) 
Synallagmatický závazek a vzájemná podmíněnost plnění (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky  
sp. zn. 2 Cdon 1356/96) 
 
3) Závazky: zánik závazků, odstoupení od smlouvy 
18. 3. 
judikatura: 
Odstoupení od smlouvy a jeho vliv na věcněprávní účinky smlouvy (rozsudek Nejvyššího soudu České 
republiky sp. zn. 31 Cdo 2808/2004, Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 78/06) 
 
4) Zajištění závazků: zástavní právo 
25. 3. 
judikatura: 
Vznik zástavního práva k části pohledávky (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 21 Cdo 
2939/2004) 
Určení příslušenství zastavované věci nepředstavuje podstatnou náležitost zástavní smlouvy (rozsudek 
Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 21 Cdo 2098/2005) 
K platnosti zástavní smlouvy a ke vzniku zástavního práva v případě neexistence zajišťované pohledávky 
(rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 21 Cdo 957/2001) 
 
5) Řešení příkladů I.  
1. 4. 
 
6) Náhrada škody: 
8. 4. 
judikatura: 
K náhradě škody pádem stromu na sousední pozemek, ke spoluzavinění poškozeného, který nezakročil 
(rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 25 Cdo 2471/2000) 



Skutečná škoda nevznikla, jestliže se ke dni rozhodování soudu majetkový stav poškozeného dosud nesnížil 
(usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 25 Cdo 586/2001) 
Znalost osoby škůdce z hlediska počátku běhu subjektivní promlčecí doby (rozsudek Nejvyššího soudu 
České republiky sp. zn. 25 Cdo 359/2005) 
Uplatnění nároku na náhradu škody v trestním oznámení (usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. 
zn. 25 Cdo 2478/2004) 
 
7) Bezdůvodné obohacení: 
15. 4. 
judikatura: 
Výše bezdůvodného obohacení vzniklého vysazením lesních stromků na cizím pozemku (rozsudek Nejvyššího 
soudu České republiky sp. zn. 33 Odo 879/2005) 
K bezdůvodnému obohacení podílového spoluvlastníka, který užívá společnou věc nad rozsah odpovídající jeho 
spoluvlastnickému podílu (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 25 Cdo 2616/99) 
Promlčení při bezdůvodném obohacení u synallagmatických závazků (rozsudek Nejvyššího soudu České 
republiky sp. zn. 29 Odo 211/2005) 
K rozsahu a okamžiku vzniku bezdůvodného obohacení zhodnocením nemovitosti investicí bez právního důvodu 
(usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 25 Cdo 355/2001) 
 
8) Řešení příkladů II. 
22. 4. 
 
9) Dědické právo 
29. 4. 
judikatura: 
Vydání věci neoprávněným dědicem a dědický podíl neopomenutelného dědice (usnesení Krajského soudu 
v Brně sp. zn. 18 Co 161/2002) 
Ocenění členského podílu v bytovém družstvu v dědickém řízení (usnesení Nejvyššího soudu České 
republiky sp. zn. 30 Cdo 791/2004) 
Náležitosti postupu při pořízení allografní závěti (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 30 
Cdo 164/2004) 
K důsledkům vydědění na potomky vyděděného (rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 30 
Cdo 2214/2002) 
Opravdový zájem o osobu zůstavitele (rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 6 Co 
10/96) 
 
10) Účast na soudním jednání 
6. 5. 
 
11) Opakování 
13. 5. 
 
12) Zápočtový test 
20. 5. 


